MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

ATA N° 2/2022
REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  COLEGIADO  DO  CURSO  DE  GRADUAÇÃO  EM
ARQUITETURA E URBANISMO DO CENTRO TECNOLÓGICO / UFSC, REALIZADA
NO DIA QUATORZE DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS

Aos quatorze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, via web-

conferência, reuniram-se os membros do Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo, atendendo à

convocação  realizada  através  do  Ofício  nº  6/2022/SEXP/CCGARQ,  enviado  em  10/03/2022.

Compareceram a esta reunião os seguintes membros: 1. Prof. Eduardo Westphal,  2.    Profª   Soraya Nór   3.

Prof. João Paulo Schwerz, 4. Prof. Samuel Steiner dos Santos  5. Prof.ª Anna Freitas Portela de Souza

Pimenta, 6.   Prof.ª Marina Toneli Siqueira  , 7. Prof. Lucas Sabino Dias. 8. Rodrigo Gonçalves dos Santos e

9. Letícia Mattana.  Ausências justificadas:  1. Prof. Gogliardo Vieira Maragno e  2. Prof. Ricardo Socas

Wiese. ITEM 01 –  Informes: Prof.  Eduardo lembrou a  todos os  docentes  de encaminharem para a

Coordenação  do  Curso  os  planos  de  ensino  das  disciplinas  ofertadas  no  semestre  2022/1  para

publicação no portal do curso até 18/03/2022, conforme disposto no calendário acadêmico. O docente

ressaltou a necessidade de inclusão da Semana de Integração Acadêmica da UFSC nos cronogramas das

disciplinas,  considerando  o  período  de  11  a  16  de  abril  na  integralização  da  carga  horária  letiva

semestral,  quando  a  PROGRAD  realizará  atividades  com  os  estudantes.  Também  foi  sugerida  a

proposição  e  planejamento  de  atividades  de  ensino  integradas  ao evento “Cidades  Pós-pandemia:

colocar no horizonte uma obra em comum”, promovido pelo PósARQ, com apoio do ARQ-UFSC, que

será realizado entre 20 de abril e 20 de maio, no Museu da Escola Catarinense. Na sequência, quando da

apreciação  da  ordem  do  dia,  foram  solicitadas  pela  Profª  Anna  Freitas  Portela  de  Souza  Pimenta,

membro do colegiado, as inclusões na pauta dos itens 05, 06 e 07 mencionados abaixo. Não havendo

manifestações contrárias, as solicitações de alteração na ordem do dia foram aprovadas pelos membros;

ITEM  02:  Apreciação  da  Ata  nº  1/2022  referente  à  reunião  de  14/02/2022:  Ata  aprovada  por

unanimidade e será encaminhada para assinatura digital; ITEM 03: Apreciação parecer CRDE referente

ao processo de revalidação de diploma estrangeiro nº 23080.042295/2019-62: Parecer aprovado por

unanimidade.  O  processo  em  seguida  será  encaminhado  à  Câmara  de  Graduação  da  UFSC,  para

aprovação final pelos conselheiros, e posterior emissão do Diploma de Graduação em Arquitetura e

Urbanismo; ITEM 04: Formas de realização das bancas de TCC dos matriculados durante o ERE: Devido

ao  grande  número  de  alunos  matriculados  nas  disciplinas  de  TCC1  (ARQ5680)  e  TCC2  (ARQ5692)

durante o ensino remoto emergencial e que ainda não defenderam seus trabalhos de conclusão de

curso, o colegiado aprovou a possibilidade de estes alunos, devido à excepcionalidade e às dificuldades

apresentadas no período, realizarem suas bancas de forma remota e em fluxo contínuo durante os

semestres 2022/1 e 2022/2. Os alunos matriculados na disciplina ARQ5680 a partir do semestre 2022/1

deverão cursar a disciplina no prazo regulamentar do semestre letivo, segundo calendário acadêmico da

UFSC; ITEM 05: A exigência do Termo de Rescisão ao final da disciplina de estágio:  Foi deliberado que,

ao  final  do  semestre,  o  aluno  matriculado  na  disciplina  de  Estágio  Curricular  Supervisionado

(obrigatório), de código ARQ5668, deve apresentar o Termo de Rescisão do Estágio para a finalização da

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

disciplina  no  semestre,  mesmo o  aluno  optando  por continuar  a  desenvolver  o  estágio  na  mesma

empresa/órgão.  Nesta  situação,  o  discente  pode  optar  por se  matricular  na  disciplina  de  Estágio

Profissionalizante  (optativo)  de código ARQ5665,  ou caso já a  tenha cursado,  há a possibilidade de

aproveitar  a  carga  horária  desenvolvida  no  estágio  no  semestre  como  horas  de  atividades

complementares;  ITEM 06: Exigência dos RAENOS PARCIAIS, sob o controle do professor orientador:

Foi aprovado pelo colegiado a retirada da exigência de apresentação de RAENO parcial semestral, como

forma de dinamizar o processo e torná-lo mais ágil, visto que não há a obrigatoriedade da apresentação

deste documento em específico pela universidade;  ITEM 07:  Retirada do pré-requisito da disciplina

optativa ARQ5677 - PRÁTICA NA CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS:  Foi aprovado pelo Colegiado do Curso a

retirada dos pré-requisitos atrelados à disciplina ARQ5677 especificamente para alunos que cursaram a

disciplina ARQ5641 durante o Ensino Remoto Emergencial, sem a necessidade de aprovação posterior

de quebras de pré-requisito durante a matrícula para os próximos semestres.  Nada mais havendo a

tratar, às quinze horas e trinta e cinco minutos, a reunião foi encerrada e eu, Maicon Willian Alves, lavrei

a presente ATA que, se aprovada, será assinada por mim e pelos membros presentes.

ORDEM MEMBROS DO COLEGIADO ASSINATURAS

1 Prof. Eduardo Westphal (Presidente)

2 Profª Soraya Nór

3 Prof. Raphael Grazziano (suplente)

4 Prof. João Paulo Schwerz

5     Prof. Evandro Fiorin (suplente)

6 Prof. Anna Freitas Portela de Souza Pimenta

7     Profª. Maristela Moraes de Almeida (suplente)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

8 Prof. Samuel Steiner dos Santos

9     Prof. Renato Saboya (suplente)

10 Prof. Marina Toneli Siqueira

11     Prof. Rodrigo Almeida Bastos (suplente)

12 Prof. Ricardo Socas Wiese
(ausência justificada)

13     Prof.ª Letícia Mattana (suplente)

16 Prof. Rodrigo Gonçalves dos Santos

17     Prof.ª Maria Ines Sugai (suplente)

18 Prof. Lucas Sabino Dias

19     Prof.ª Almir Francisco Reis (suplente)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

20 Prof. Gogliardo Vieira Maragno (EGR) (ausência justificada)

21     Prof.ª Patricia Biasi Cavalcanti (suplente)

01 Maicon Willian Alves

		2022-04-28T11:13:48-0300

		2022-04-28T11:33:03-0300

		2022-04-28T11:58:59-0300

		2022-04-28T12:02:09-0300

		2022-04-28T12:43:18-0300

		2022-04-28T12:45:36-0300

		2022-04-28T14:32:07-0300

		2022-04-28T20:56:39-0300

		2022-04-28T21:37:04-0300

		2022-04-29T09:38:35-0300